
Cod. Determ: DTMP62533 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 349/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Polizza assicurativa del parco veicolare e garanzie accessorie del Comune
di  Cosenza.  Liquidazione  primo  semestre  all'Agenzia  di  Cosenza
UnipolSai  "Aiello  Assicurazioni".  Codice  CIG:  8459415219  -  Codice
Univoco Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP62533 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   349/2022

pubblicata il 17/03/2022 Reg. del Settore n. 40 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Polizza  assicurativa  del  parco  veicolare  e  garanzie  accessorie  del  Comune  di

Cosenza.  Liquidazione  primo  semestre  all'Agenzia  di  Cosenza  UnipolSai  "Aiello
Assicurazioni". Codice CIG: 8459415219 - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Al fine di consentire la circolazione degli autoveicoli comunali, a mente dell’Art. 193 del Codice della

Strada, che così dispone: “I veicoli a motore senza guida di rotaie, compresi i filoveicoli e i rimorchi,
non  possono  essere  posti  in  circolazione  sulla  strada  senza  la  copertura  assicurativa  a  norma  delle
vigenti disposizioni di legge sulla responsabilità civile verso terzi”, si impone il rinnovo, dei contratti
di  assicurazione  afferenti  agli  autoveicoli  sopradetti,  al  fine  di  trasferire  i  rischi  e  gli  oneri  per il
risarcimento dei  danni  causati  a  terzi  nell’esercizio  dell’attività  istituzionale dell’Ente a  carico  delle
citate polizze;  

ATTESO CHE:
• Per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è stato necessario provvedere all’affidamento del contratto

di  assicurazione  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne  compiutamente
attuazione;

CONSIDERATO CHE:
• Il  Dirigente Settore n.  12 “Appalti  e  Contratti  –  Protezione Civile  – Agenda Urbana”,  nell’esercizio

delle proprie competenze, ha adottato la ulteriore determinazione n. 1178 del 02/10/2020, ad oggetto
“Servizio  di  assicurazione  del  parco  veicolare  e  degli  automezzi  (libro  matricola)  di  proprietà  del
Comune di  Cosenza per  la  durata  di  anni  due  a  partire  dalle  ore  24.00  del  08/10/2020.  Proposta  di
aggiudicazione”, dalla quale si rileva, tra l’altro, che:

• In ragione di quanto sopra, l’Ente in data 03.09.2020 ha avviato un’indagine di mercato, tramite mezzi
di  comunicazione  elettronici,  invitando  via  pec  alcuni  operatori  economici  presenti  nel  mercato  di
riferimento  a  presentare  una  proposta  economica  entro  le  ore  12.00  del  15/09/2020,  allo  scopo  di
individuare il miglior offerente cui affidare il servizio di che trattasi secondo la disciplina sostitutiva
del D.Lgs. 50/2016, di cui all'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge n. 76 del 2020, nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

• All’indagine  di  mercato  sono  state  invitate  contemporaneamente,  con  separate  PEC,  a  presentare  la
propria offerta le seguenti Ditte:
- Assicurazioni Allianz di Cosenza (Id flusso 806 del 03/09/2020);
- HDI Assicurazioni (Id flusso 807 del 03/09/2020);
- Cattolica Assicurazioni (Id flusso 808 del 03/09/2020);



Cod. Determ: DTMP62533 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Assicurazioni Perfetti (Id flusso 809 del 03/09/2020);
- Axa assicurazioni – filiale di Cosenza (Id flusso 818 del 03/09/2020);

• Entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle offerte  non  sono  pervenute  manifestazioni
d’interesse a partecipare alla procedura di indagine di mercato;

• Per quanto riportato al punto che precede, con note Id flusso aventi nn. consecutivi da 857 a 861 del
17/09/2020,  è  stato  inoltrato  agli  operatori  precedentemente  invitati  un  avviso  di  riapertura  termini
dell’indagine di mercato per presentare la loro offerta entro le ore 12.00 del 23 settembre 2020; 

• Entro il  nuovo termine fissato per  la  presentazione delle  offerte  è  pervenuta unicamente la  proposta
della Ditta Cattolica Assicurazioni, trasmessa in plico chiuso acquisito al protocollo generale Città di
Cosenza con il n° 58354 del 22/09/2020; 

• La proposta suddetta, che prevede un corrispettivo biennale pari a Euro 118.714,86, non è stata accolta
poiché non è stata ritenuta congrua né in linea con le risorse stanziate dall’Amministrazione comunale
per il servizio di che trattasi;

• A  seguito  dell’esito  negativo  dell’indagine  di  mercato  condotta,  per  vie  brevi,  è  stata  richiesta
espressamente  un’offerta,  inferiore  a  Euro  72.000,00,  da  presentare  entro  le  ore  12.00  del  giorno
30/09/2020 alle seguenti ditte:
- UnipolSai - Agenzia Aiello Assicurazioni s.a.s. di Cosenza (Id flusso 879 del 24/09/2020);
- Cattolica Assicurazioni - Agenzia Generale di Cosenza (Id flusso 887 del 25/09/2020);

• Entro il nuovo termine stabilito per la presentazione delle offerte è pervenuta la sola offerta della Ditta
UnipolSai  -  Agenzia  Aiello  Assicurazioni  s.a.s.  di  Cosenza,  trasmessa  unitamente  all’ulteriore
documentazione  richiesta  in  plico  chiuso  acquisito  al  protocollo  generale  Città  di  Cosenza  col  n°
60340 del 30/09/2020;

• La proposta  suddetta,  che  prevede un  corrispettivo  biennale  pari  a  Euro  63.603,20,  viene  accolta  in
quanto  è  ritenuta  congrua  ed  ampiamente  in  linea  con  le  risorse  stanziate  dall’Amministrazione
comunale per il servizio di che trattasi;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G .n.1190/2020, è stato disposto di affidare il servizio di copertura
assicurativa  RCAuto-libro  matricola,  garanzie  accessorie  ed  infortuni  conducenti  degli  automezzi
comunali  biennio  2020-2022  –  alla  compagnia  di  assicurazione  UNIPOLSAI  s.p.a.  con  sede  a
Bologna Via Stalingrado n. 45 – P. IVA 00818570012 – pec: unipolassicurazioni@pec.unipol.it per
il tramite dell’Agenzia di Cosenza Aiello Assicurazioni s.a.s. con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c –
P.  IVA 02227440787  –  pec:  aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it,  mediante  affidamento  diretto  ai
sensi dell’art.1, comma 2 lett.a della Legge di conversion n°120/2020;

• Le  ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di  assicurare, senza
soluzione di  continuità, la  copertura assicurativa degli  autoveicoli  comunali,  al  fine  di  non
interrompere l’esecuzione dei servizi cui gli stessi sono preposti;

PRESO ATTO CHE:
• L’agenzia  di  Cosenza  UnipolSai  Aiello  Assicurazioni,  ha  trasmesso  nota  avviso  di  pagamento

prima semestralità Anno 2022, per un importo di Euro 13.508,60;
• È  necessario  liquidare  la  somma  di  Euro  13.508,60  per  la  copertura  assicurativa  RCAuto  -  libro

matricola  degli  automezzi  Comunali  polizza  n°1/30114/230/118708229  e  garanzie  accessorie,
infortuni conducenti polizza n° 01/30114/77/176291846; 

CONSIDERATO CHE:
• Attraverso  il  portale  telematico  "Durc  On  Line  dell'Inail",  è  stato  acquisito  il  DURC  relativo

all'Agenzia di Cosenza UnipolSai "Aiello Assicurazioni sas", con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c ,
in corso di validità, attestante la regolarità contributiva della stessa;

• La suddetta agenzia, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e
della legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli
estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato, nonché  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente;

VISTA la  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  51
dell’11.11.2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto
previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s. mm e ii. in tema
di dissesto finanziario degli Enti Locali;



Cod. Determ: DTMP62533 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTE:
• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che ha approvato lo schema di Bilancio

di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  ha  approvato  il  Bilancio  di

Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;

RILEVATO CHE,  in  adempimento al  quadro normativo sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (legge n.
136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), alla
procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): 8459415219;

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto.
1. DI  LIQUIDARE  alla  UNIPOLSAI  s.p.a.  con  sede  a  Bologna  Via  Stalingrado  n.  45  –  P.  IVA

00818570012  –  pec:  unipolassicurazioni@pec.unipol.it,  per  il  tramite  dell’Agenzia  di  Cosenza
AIELLO Assicurazioni s.a.s., con sede a Cosenza in Via M. Mari 1/c – P. IVA 02227440787 - pec:
aielloassicurazionisas@pec.giuffre.it,   l'importo  relativo  al  premio  della  polizza,  primo  semestre
Anno 2022, per un importo complessivo di Euro 13.508,60;

2. DI  CORRISPONDERE,  in  favore  della  suddetta  Ditta  AIELLO  Assicurazioni  s.a.s.  Agenzia  di
Cosenza,  con  sede  in  Via  M.  Mari  1/c  -  P.  IVA  02227440787,  la  somma  complessiva  di Euro
13.508,60  da accreditare  mediante  bonifico  bancario  sul  conto corrente  dedicato,  i  cui  estremi  sono
stati  espressamente  indicati  nella  dichiarazione  sostitutiva  trasmessa  all'Ente  dall'Agenzia  Unipol  di
Cosenza,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010,  modificata  dal  decreto-legge  n.  187/2010,
convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla su
indicata gara;

3. DI PRECISARE che:
- La relativa spesa di Euro 13.508,60 grava sul pertinente Capitolo di spesa n° 1370/0 del bilancio
comunale corrente - IM 15/2020, esercizio finanziario 2021, giusta Determinazione Dirigenziale
R.G. n. 1190/2020;
-  A  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con
deliberazione  n.  51  dell’11.11.2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del
D.lgs. 267/2000 e s. mm e ii. in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;
-  Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  22/12/2021  è  stato  approvato  lo  schema  di
Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati;



Cod. Determ: DTMP62533 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 29/12/2021,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000.
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento
27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i.;

5. DI INVIARE copia della presente al Settore 8° “Ambiente - Decoro Urbano - Parco Auto”, al Settore
13° “Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie” e agli Uffici interessati per i provvedimenti
di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota avviso di pagamento

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/03/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


